REQUERIMENTO Nº 6Ü1,
APROVADO
Un·animidade

;2021. EM ( 1 / D8 / 202J
(Do Vereador Arllan Dourado)

ASSUNTO: Requerer a construção de uma estrada ligando o bairro Chã da Tábua a
Estrada de Aldeia, que está situada no bairro Aldeia dos (amarás, no município de
Camaragibe.

Ao Senhor Leonardo Barbosa Presidente da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata.

Requeiro à mesa, na forma regimental, ouvido o plenário, que à solicitação expedida seja
submetida à análise e deliberação do Excelentíssimo Senhor Vinícius Labanca Prefeito de
São Lourenço da Mata, de modo que seja incluída a referida construção no planejamento
de obras da Prefeitura e da Secretaria de Infraestrutura. As intervenções deverão ser
feitas em um trecho localizado na Estrada Sete Caminhos, no bairro de Chã de Tábua,
próximo ao lixão que está desativado, em direção a Estrada de Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A construção da nova estrada facilitará o acesso a Aldeia e ao Litoral Norte do Estado.
Os motoristas que seguirem aqui de São Lourenço em direção a Aldeia terão como
alternativa a utilização da estrada nova pelo bairro de Chã da Tábua. Com cerca de um
total de 3 quilômetros de extensão, a nova via absorverá o fluxo de veículos leves com
destino a Aldeia, desafogando a Estrada Severino Sales, conhecida como "Estrada da
Munguba", localizada no bairro da Rosina Labanca.

A via que deverá seguir até a Estrada de Aldeia, será também o caminho principal para
as praias do Litoral Norte, encurtando a distância em quilômetros em relação a Estrada
Severino Sales, com uma economia de tempo de minutos, considerando a velocidade da
via. A Prefeitura ficará responsável pela manutenção do pavimento, dos dispositivos de
drenagem, da faixa de domínio e também pela implantação e conservação de sinalização
e iluminação.

Pelo exposto, peço a colaboração dos nobres colegas Vereadores, para que consigamos
unanimemente dar mais esta contribuição na qualidade de vida de nossa comunidade.

Sala das Sessões, São Lourenço da Mata, de de 2021.

Respeitosamente,

CASA JAIR PEREIRA OE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 • Centro de São Lourenço da Mata, PE • CEP: 54735·790 • CNPJ: 11.480.878/0001·98

A 01 'Zr:::.,r::: n.,.,., A \A/\A/\A/ r:::11.l'\1 l'\11oc1t.1rl'\l'\AM AT 11. c,c I cr- ao A /r 11.u11.011.u111t.11r1c,11.1 r:::1 M lii\ ll!lt"'AMADAMI lll.llt"'IDAI CI M